¹⁶ D. MAFFEI, *Il giureconsulto portoghese* cit., pp. 221-222.

un trattato difficile ma indubbiamente può essere utile *amicis nostris* alle cui richieste non ha voluto venire meno perché essi, come sembra, sono *providi mercatores* ai quali capita frequentemente di essere *maris pericula pensitantes*. Il riferimento è immediatamente al mare che diventa contemporaneamente stimolo scientifico, per il diritto, e letterario, come emerge dalle successive parole sulla fortuna:

« assecurationis clypeo res suas contra saevam fortunam tuentur ac defendunt ab aliis stipulando in casu adversae fortunae, cuius inopinabili impetu saepe omnem rem familiarem amittunt ut ff. ... et ut ait Senec. ... »¹⁷.

Nella *Prima pars* del trattato Santerna propone temi generali attinenti, ad esempio, alla liceità del contratto (« an talis conventio qua unus infortunium alterius in se suscipit pretio periculi convento, sit licita eo modo quo fieri consuevit »), ed alla sua classificazione, mentre nella seconda parte discute del rischio, cioè della scommessa *circa ipsos contrahentes*: egli espone le altre *sponsiones et conventiones* con cui combattono tra loro i *negotiantes*, promettendo e stipulando un *certum quid si tale aliquid contingat, vel non contingat*.

L'ultima parte attiene circa *res in tali assecuratione deductas* e Santerna osserva che in questa materia si pongono quotidianamente molte questioni perché è

« materia peregrina et utilis, ab aliis non declarata, et multum practicabilis et frequentata maxime in civitatibus maritimis ut est Ulysbona, Venetiae, Ancona, Neapolis et Genua et alibi in diversis mundi partibus et provinciis »¹⁸.

Già da questa parte preliminare è possibile dare una parziale valutazione dei riferimenti dottrinali e culturali dell'autore. Un esempio può essere quello delle affermazioni di Santerna in tema di mutuo e di usura: « et est communis conclusio Iuristarum et Canonistarum et Theologorum quod in mutuo sit prohibita usura tantum ».

Come si nota il richiamo alla grande cultura e al dibattito sull'usura è piuttosto limitato e di seconda mano. Poco più avanti egli riconosce i suoi debiti, infatti, ed afferma:

¹⁷ PETRI SANTERNAE *Tractatus perutilis et quotidianus de assecurationibus et sponsionibus mercatorum*, a D. Petro Santyerna Lusitano I.U.D. editus, in BENVENUTI STRACCHAE *De Mercatura Decisiones et Tractatus varii*, Lugduni MDCX (rist. Torino 1971), c. 860.

¹⁸ *Ibidem*, c. 861.

«quia lucrum secundario proveniens in contractu mutui, non facit usuram ... per S. Bernardum ... quem refert D. Petrum Corneum ... quod tale lucrum non est peccatum mortale, nec veniale».